
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
京仪自动化集成电路制造专用高精密控制装备研发生产（安徽）基地项目

项目代码 2308-340264-04-05-636136

建设单位

联系人
王德祥 联系方式 13855333919

建设地点 芜湖经济技术开发区东区纬二次路以南，太平湖路以西

地理坐标 东经 118°31′1.66″，北纬 31°21′3.48″

国民经济

行业类别

其他电子专用设备制造

［C3569］
环境保护专用设备制造

［C3591］

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业

35，第 70条电子和电工机械

专用设备制造 356和环保、

[...]
筒上的纤维或网状材料捕集住。滤筒式除尘器的滤材通常采用玻璃纤维、陶瓷纤

维或金属网等材料制成，具有较高的捕集效率和较大的气孔面积。当烟气通过滤

材时，由于滤材的孔隙结构，颗粒物会被滤材捕集住，而干净的气体则通过滤材

的孔隙进入滤筒内部。

在滤筒内部，烟气与滤材的接触面积较大，流速较慢，使得颗粒物更容易被

捕集。此外，滤材的表面会形成一层薄膜，进步增加了颗粒物的捕集效果，处理

过的废气则从滤筒的出口排出。

4、大气环境影响分析

根据区域环境质量现状评价，项目所在区域为环境空气“达标区”，根据环

境空气质量现状监测，区域特征因子（非甲烷总烃）排放满足《大气污染物综合

排放标准详解》中要求。本项目产生的废气在采取有效的废气收集、治理措施处

理后，排放可满足安徽省地方标准《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6部

分：其他行业》（DB34/4812.6-2024）表 1中“塑料制品工业”、《工业炉窑大

气污染综合治理方案》（环大气[2019]56号）、《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 规定的大气污染物特别排放标准，有组织废气通过排气

筒排放。

综上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区域

大气环境的影响较小。



65

二、废水环境影响和保护措施

1、废水污染源分析

本项目运营期废水水为生产废水和员工生活污水水。

①生产清洗废水

本项目需要对机械加工后的半成品零部件进行清洗以去除半成品零部件表

面附着的油污。本项目采用超声波清洗机对半成品零部件进行清洗，不添加清洗

剂，清洗温度为常温，生产车间所用的超声波清洗机（2台）水洗槽大小分别为

3m×1 m ×1.5m，1台超声波清洗机储水量为 6m3，水洗废水循环使用，更换周

期约 1天更换一次，则项目生产清洗用水 3600t/a，生产阶段清洗废水产生量按

用水量的 90%计，本项目生产阶段清洗废水排放量为 3240t/a（10.8t/d）。

②研发清洗废水

本项目半导体专用温控设备研发测试实验需要利用超声波清洗机对组件进

行清洗，研发清洗用水为纯水，由纯水机制得。研发所用的超声波清洗机（1台）

水洗槽大小为 2m×1 m ×1.5m，储水量 2m3，水洗废水循环使用，更换周期约

15天更换一次，废水量为 40t/a，考虑作业时工件带走损耗及水分蒸发，清洗纯

水每天补充量以总槽液量的 10%计，则超声波清洗机补水量为 60t/a，全年用纯

水量为 100t/a。

③纯水机制备浓水

本项目设置 1套 4 t/h的纯水制备装置，纯水制备率为 65%，研发清洗用纯

水 100t/a，则纯水制备使用的新鲜水量为 154t/a（0.513t/d），产生的浓水为 53.9

t/a（0.180t/d）

④废气处理设备中水箱测漏废水

本项目废气处理设备中水箱需要在水池中测试有无漏水，水池蓄水量 2m³，

每天排放一次，则废水量为 600t/a，水箱测漏用水全年用水量为 600t/a（2t/d）。

⑤切削液配水用水

本项目生产过程中需要使用切削液，切削液加水比例为 1：15，切削液用量

1.6t/a，则切削液稀释用水 24t/a（0.08t/d）。切削液循环使用，定期补充，但切

削液在使用过程会因为杂质混入、温度升高和细菌微生物滋生等原因而失效变



66

质，需要定期更换切削液，根据企业提供的生产经验，废切削液的产生量约为

2.0t/a，作为危废委托有资质单位处置。

⑥废气处理设备喷淋塔测试废水

根据企业提供资料，废气处理设备喷淋塔测试用水 90t/a（0.3t/d），废水

产生量按照用水量的 80%计算，则本项目喷淋塔废水量为 72 t/a（0.24t/d）。

⑦碱液喷淋塔废水

废气处理设备测试产生的酸雾采用碱液喷淋塔处理，碱液喷淋塔中配置循环

液储槽（通常需要加入碱），循环液通过循环水泵直接泵入喷淋塔循环系统内，

循环液循环使用，为确保废气处理设施有效运行，碱液喷淋循环水需定期补充。

喷淋过程水分随废气会散发损失，喷淋塔需补充水量为 60 t/a（0.2t/d），碱液喷

淋塔内循环水量为 2t，每 2 个月排放一次，则项目碱液喷淋塔排放废水量为

12t/a。

⑧员工生活污水

本项目劳动定员 500人，根据《安徽省行业用水定额》（DB34/T 679-2019），

厂区有食堂的员工用水量按每人每天 110L 计，年工作日为 300天，则项目职工

生活用水量为 16500t/a（55t/d）。生活污水产生量按照用水量的 80%计算，则生

活污水产生量为 13200t/a（44t/d）。



67

表4-7 本项目废水排放情况汇总（pH无量纲）

工序 污染源 污染物 废水量 t/a
产生情况 治理

措施

处理后

接管情况
排放标准
mg/L 排放去向

浓度 mg/L 产生量 t/a

生产车

间清洗

工件

生产车

间清洗

废水

pH

3240

7~8 /

厂区污水处

理站（调节+
混凝+絮凝沉

淀）

废水量：3964 t/a
COD：541 mg/L，2.1438t/a
BOD5：233 mg/L，0.9244 t/a
NH3-N：19.9 mg/L，0.079 t/a
SS：90 mg/L，0.3568 t/a

石油类：8 mg/L，0.0328 t/a

6~9

COD 600 1.944 500 /

BOD5 250 0.81 300 /

NH3-N 20 0.0648 — /

SS 100 0.324 400 /

石油类 10 0.0324 20 /

研发车

间清洗

工件

研发车

间清洗

废水

pH

40

7~8 / 6~9 /

COD 600 0.024 500 /

BOD5 250 0.010 300 /

NH3-N 20 0.0008 — /

SS 100 0.004 400 /

石油类 10 0.0004 20 /

废气处

理设备

中水箱

测漏

废气处理

设备中水

箱测漏废

水

pH

600

6~9 / 6~9 /

COD 230 0.138 500 /

BOD5 150 0.090 300 /

NH3-N 20 0.012 — /

SS 30 0.018 400 /



68

废气处

理设备

喷淋塔

测试

废气处理

设备喷淋

塔测试废

水

pH

72

6~9 / 6~9 /

COD 400 0.0288 500 /

BOD5 200 0.0144 300 /

NH3-N 20 0.00144 — /

SS 150 0.0108 400 /

碱液喷

淋塔

碱液喷淋

塔废水

pH

12

6~9 / 6~9 /

COD 450 0.0124 500 /

BOD5 150 0.0018 300 /

NH3-N 20 0.00024 — /

SS 180 0.00216 400 /

纯水制

备

纯水制

备浓水

pH

53.9

6~9 /

/
废水量：53.9 t/a

COD：50 mg/L，0.003 t/a
SS：100 mg/L，0.005 t/a

6~9 /

COD 50 0.003 500 /

SS 100 0.005 400 /

员工生

活

生活污

水

pH

13200

6~9 /

隔油池+化粪

池

废水量：13200 t/a
COD：130 mg/L，1.716 t/a
BOD5：100 mg/L，1.32t/a
NH3-N：15mg/L，0.198 t/a
SS：155 mg/L，2.046 t/a

动植物油：50mg/L，0.66 t/a

6~9 /

COD 230 3.036 500 /

BOD5 150 1.98 300 /

NH3-N 30 0.396 — /

SS 200 2.64 400 /

动植物油 100 1.32



69

表4-8 废水排放口信息

排放口编号
排放口

名称

排放口地理坐标
排放去

向
排放规律

间歇排放

时段
排放标准

经度 纬度

DW001
污水排

放口
118.5185795 31.352124

进入芜

湖市城

东污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但不属于冲

击型排放

生产时

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级

标准



70

2、达标性分析

（1）污水处理站规模及工艺

本项目运营期的污水主要来自生产废水、生活污水，生产废水产生量为

3964t/a，主要污染物 COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类等。生产废水经污水处理站处

理后与经处理过的生活污水一同接入市政污水管网，外排废水（生活污水及生产废

水）执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后经市政污水管

网，废水进入芜湖市城东污水处理厂处理后，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准最后排入青弋江。

根据企业提供资料，项目采用“调节+混凝+絮凝沉淀”处理工艺，处理能力为

120t/d，污水处理设施的运行原理如下：

图 4-3 污水处理流程图

工艺流程简述：

（1）集水池

集水池主要是收集产生的污水，因为油脂量较少，故不设计隔离油污功能。

（2）调节池

用以调节进、出水流量的构筑物。主要起对水量和水质的调节作用，以及对污

水 pH 值、水温，有预曝气的调节作用。调节池的作用调整 PH 值调整到满足后续工

序需要工艺范围，是均质和均量，一般还可考虑兼有沉淀、混合、加药、中和和预

酸化等功能。

（3）混凝池：

调节好 PH 值的废水经水泵提升混凝池。



71

（4）絮凝沉淀池：

废水经水泵提升及自动加药装置分别添加 PAC/PAM 混合反应。分离反应后的悬

浮物及固体颗粒。

处理达标后达到接管标准后与生活污水合并排入市政污水管网。

（2）污水处理站处理效率及可行性分析

项目污水处理站废水处理效果见下表

表 4-9 废水处理设施各单元对污染物去除情况

污染物

处理单元

各污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 NH3-N SS 石油类

调节池

进水 541 233 19.9 90 8

出水 541 233 19.9 90 8

去除率 0 0 0 0 0

混凝池

进水 541 233 19.9 90 8

出水 379 163 17.9 54 8

去除率 30% 30% 10% 40% 0

一级絮凝沉

淀

进水 379 163 17.9 54 8

出水 227 114 16.1 27 8

去除率 40% 30% 10% 50% 0

二级絮凝沉淀

进水 227 114 16.1 27 8

出水 114 68 15.3 13.5 4

去除率 50% 40% 5% 50% 50%

生产废水进行处理后，最终出水的 COD 浓度约为 114mg/L，BOD5浓度约为

68mg/L，SS 浓度约为 13.5mg/L，NH3-N 浓度约为 15.3mg/L，石油类浓度约为 4mg/L

能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准。污水处理站设

计日处理规模∶Q=20t/d，可年处理 6000t/a 废水，本项目生产废水量为 3964t/a，

污水处理站可完全有能力处理生产废水。

3、废水接管可行性分析

（1）城东污水处理厂简介

芜湖市城东污水处理厂建设地点位于芜湖市城东片区东北角，靠近青山河，远



72

期规模为 35 万 t/d，近期工程第一阶段规模为 6万 t/d。污水处理工艺采用多模式

A/A/O 处理工艺，通过对生物反应池池型的合理设计，使生物反应池可根据进水水

量水质特性和环境条件的变化，灵活调整运行模式，既可按传统的 A/A/O 法工艺

运行，也可倒置 A/A/0 法工艺运行，保证出水水质，在提高处理效果基础上，保证

工艺可靠性。城东污水处理厂其收水范围为芜湖市区扁担河东侧，芜屯公路北部的

整个区域。本项目位于城东污水处理厂规划收水范围内。因此本项目产生的污水可

纳管。

（2）接管处理能力分析

城东污水处理厂远期规模为 35 万 t/d，近期工程第一阶段规模为 6万 t/d，目

前剩余污水处理量约为 3万 t/d，本次新建项目实施后新增废水量 13.2t/d，约占

污水处理厂剩余处理量的 0.00044%，新增废水量极小，对污水处理厂现有处理负

荷基本无影响污水处理厂目前还有足够余量,拟建水质较为简单,不会对污水处理

厂的工艺产生冲击对污水处理厂现有处理负荷基本无影响。拟建项目所在位置的污

水管网已经铺设完成并与污水处理厂连通，可接入污水处理厂处理。

（3）接管水质可行性分析

本项目产生的废水水质较为简单。城东污水处理厂采用污水处理采用生物脱氮

除磷工艺，污泥处理工艺采用机械离心浓缩脱水机。工艺流程技术先进成熟，设计

科学合理具有运转可靠。污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002) 一级 A 标准，最终排入青弋江。因此从水质方面来看，本项目废

水接管可行。

根据上述分析，项目产生的废水接管城东污水处理厂集中处理是可行的。



73

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声环境影响和保护措施

1、项目噪声源强

项目中噪声主要来源于厂房室内生产设施运行时产生的机械噪声，声源强度值为 70~80dB（A），噪声源强见下表。

表 4-10 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

声源

名称

空间相对位置/m 声压级

dB（A）

距声源距

离 m
声源控制措施 运行时段

X Y Z

风机 1 -100 -17.5 6.2 80 1

选用低噪声设备

16h/d

风机 2 -60 120.2 6.2 80 1 16h/d

风机 3 -130 -20.6 6.2 80 1 16h/d

风机 4 -70.3 42.5 6.2 80 1 16h/d

风机 5 -32.6 45.1 6.2 80 1 16h/d